
 

 
 
  

 

 

R/AJ/055/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

1 de 7 

 

 
RESOLUCIÓN DEL RECURSO DE ALZADA INTERPUESTO POR CE LLNEX 
TELECOM S.A. CONTRA LA DECLARACIÓN DE  CONFIDENCIAL IDAD DE 
2 DE MAYO DE 2018 DE DETERMINADA INFORMACIÓN APORTA DA EN 
EL MARCO DEL EXPEDIENTE VECO/DTSA/005/18/SCC  
 
R/AJ/055/18 
 
 
SALA DE SUPERVISIÓN REGULATORIA  
 
Presidenta 
Dª. María Fernández Pérez 
 
Consejeros 
D. Mariano Bacigalupo Saggese 
D. Bernardo Lorenzo Almendros 
D. Xabier Ormaetxea Garai 
 
Secretario de la Sala 
D. Joaquim Hortalà i Vallvé, Secretario del Consejo 
 
 
En Barcelona, a 28 de junio de 2018 
 
Visto el recurso de alzada interpuesto por CELLNEX TELECOM S.A. 
(CELLNEX) contra la declaración de confidencialidad de 2 de mayo de 2018, 
relativa al informe de revisión de los resultados del sistema de contabilidad de 
costes de 2016 de CELLNEX elaborado ISDEFE, la SALA DE SUPERVISIÓN 
REGULATORIA, acuerda lo siguiente: 
 
 

ANTECEDENTES DE HECHO 
 
 
PRIMERO. - Solicitud de confidencialidad por parte de CELLNEX 
 
Con fecha 16 de marzo de 2018, se inició expediente seguido en la Comisión 
Nacional de los Mercados y la Competencia (en adelante, CNMC o Comisión) 
sobre la verificación de los resultados de la Contabilidad de Costes de 
CELLNEX TELECOM, S.A (en adelante, CELLNEX) correspondiente al 
ejercicio 2016. 
 
Mediante escrito de la misma fecha, esta Comisión procedió a: 
 
- Declarar la confidencialidad de la información aportada por Cellnex en soporte 
electrónico. 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
05

5/
18

  I
D

: S
W

D
38

I  
 C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/055/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

2 de 7 

 

 
- Declarar la confidencialidad parcial del Informe de Revisión elaborado por 
ISDEFE a petición de la Comisión. 
 
Con fecha 27 de abril de 2018, CELLNEX presenta alegaciones al citado 
Informe de Revisión y solicita la confidencialidad de la información calificada 
como tal en dicho escrito. 
 
 
SEGUNDO. – Declaración de confidencialidad de 2 de mayo de 2018 
 
Con fecha 2 de mayo de 2018, esta Comisión acordó, mediante escrito 
notificado a CELLNEX el día 7 de mayo de 2018: 

 
Respecto de la información aportada en el escrito de alegaciones remitido por 
Cellnex, se considera confidencial la información incluida en el citado escrito y 
en el anexo por tratarse de descripciones detalladas de parte de la planta de 
centros emisores de Cellnex que se entienden como información de carácter 
sensible. 
 
Por todo lo anterior, se procede a: 
 
- Declarar la confidencialidad de la información incluida en el escrito de 
alegaciones de Cellnex y en el anexo presentados en con fecha 27 de abril de 
2018, por afectar al secreto comercial o industrial de la operadora. 

 
 
TERCERO. - Recurso de alzada 
 
Con fecha 8 de mayo de 2018 ha tenido entrada en el Registro de esta 
Comisión un escrito de CELLNEX por el que interpone un recurso de alzada 
contra el mencionado acto del día 2 de octubre de 2016. 
 
En su recurso, CELLNEX señala que, analizada la versión confidencial del 
informe elaborado por ISDEFE remitido junto con la declaración de 
confidencialidad, no está conforme con la declaración de ciertos datos del 
informe ISDEFE como no confidenciales.  
 
Al parecer del recurrente, dichos datos contienen informaciones sensibles de 
carácter financiero y técnico como son las estructuras de costes e ingresos 
(incluido su desglose por servicios) o los métodos de configuración de costes 
asociados a algunos servicios cuya divulgación al público en general y a los 
competidores en particular afectaría a CELLNEX, puesto que contiene secretos 
comerciales, técnicos y económicos sobre los que se sustenta la política 
comercial de la compañía. 
 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
05

5/
18

  I
D

: S
W

D
38

I  
 C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/055/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

3 de 7 

 

 
 

FUNDAMENTOS JURÍDICOS 
 

PRIMERO. - Calificación  
 
De conformidad con los artículos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas (en 
adelante, LPAC-2015), contra las resoluciones y los actos de trámite 
cualificados que no pongan fin a la vía administrativa podrá interponerse por los 
interesados recurso de alzada, que cabrá fundar en cualquiera de los motivos 
de nulidad o anulabilidad previstos en los artículos 47 y 48 de dicha Ley.  
 
Por su parte, el artículo 36 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, de creación de la 
CNMC, establece que los actos y decisiones de los órganos de la Comisión 
distintos del Presidente y del Consejo podrán ser objeto de recurso 
administrativo. 
 
La entidad recurrente califica expresamente su escrito como recurso de alzada. 
Por su parte, el acto recurrido no pone fin a la vía administrativa. Por ello 
procede calificar el escrito presentado como recurso de alzada, a tenor de lo 
establecido en el artículo 121 de la LPAC-2015. 
 
 
SEGUNDO. - Legitimación de la entidad recurrente  
 
El artículo 112 de la LPAC-2015 requiere al recurrente la condición de 
interesado para estar legitimado para la interposición de los recursos de alzada 
y potestativo de reposición.  
 
A su vez, el artículo 4 de la misma Ley prevé que se consideran interesados en 
el procedimiento administrativo quienes lo promuevan como titulares de 
derechos o intereses legítimos individuales o colectivos y los que, sin haber 
iniciado el procedimiento, tengan derechos que puedan resultar afectados por 
la decisión que en el mismo se adopte.  
 
En este caso, CELLNEX es la entidad titular de los datos que son objeto del 
acuerdo de 2 de mayo de 2018, por lo que debe ser considerada como parte 
interesada en este recurso de alzada. 
 
 
TERCERO. - Admisión a trámite 
 
El recurso ha sido interpuesto cumpliendo con los requisitos de forma 
establecidos en el artículo 115 de la LPAC-2015. Asimismo, se ha presentado 
dentro del plazo de un mes desde la notificación del acto recurrido al que se 
refiere el artículo 122.1 de la LPAC-2015. Efectivamente, el acto recurrido es 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
05

5/
18

  I
D

: S
W

D
38

I  
 C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/055/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

4 de 7 

 

de fecha 2 de mayo de 2018 y le fue notificado al interesado el día 7 de mayo 
de 2018, habiéndose interpuesto el recurso el 8 de mayo de 2018. 
 
 
CUARTO. - Competencia y plazo para resolver  
 
A tenor de lo establecido en el artículo 121.1 de la LPAC-2015, la competencia 
para resolver los recursos de alzada corresponde al órgano superior jerárquico 
del que dictó el acto impugnado.  
 
El acto recurrido fue dictado por la Dirección de Telecomunicaciones y del 
Sector Audiovisual de la CNMC, por lo que, de conformidad con los artículos 
20.1, 21.2 y 36.1 de la Ley de creación de la CNMC y 8.2.d) y 14.1.b) de su 
Estatuto Orgánico, aprobado mediante Real Decreto 657/2013, de 30 de 
agosto, corresponde a la Sala de Supervisión Regulatoria de la CNMC la 
resolución del presente procedimiento.  
 
Por su parte, el artículo 122.2 de la LPAC-2015 dispone que el plazo máximo 
para dictar y notificar la resolución será de tres meses contados desde el día 
siguiente a su interposición, siempre teniendo en cuenta las posibles 
suspensiones que afecten al transcurso del plazo máximo. En defecto de 
notificación en plazo de la resolución expresa, el silencio administrativo tendrá 
efecto desestimatorio, sin perjuicio del deber de la Administración de resolver 
con posterioridad confirmando o no el sentido del silencio, según establece el 
artículo 24.1 de la citada LPAC-2015. 
 
 
QUINTO. - Análisis del recurso y de la información objeto del mismo 
 
Por un lado, y como ha señalado esta Sala en la resolución de anteriores 
recursos de alzada referentes a declaraciones de confidencialidad y, entre 
otros, en su Resolución R/AJ/008/16 de 10 de marzo de 2016, aunque no 
exista en nuestro ordenamiento jurídico una delimitación positiva de los 
conceptos de secreto industrial y comercial, se considera que pertenecen al 
ámbito del secreto industrial o comercial todos aquellos datos o informaciones 
que cumplan una serie de requisitos, entre los que se incluye su trascendencia 
comercial o industrial, el perjuicio que su conocimiento podría causar al 
operador al que se refieren o la voluntad de su titular de que se mantengan 
dentro de su esfera interna.  
 
En este sentido, en las letras h) y j) del artículo 14.1 de la Ley 19/2013, de 9 de 
diciembre, de transparencia, acceso a la información pública y buen gobierno 
(en adelante, Ley de Transparencia) se limita el derecho de acceso a la 
información cuando el acceso pueda suponer un perjuicio para los intereses 
económicos y comerciales o para el secreto profesional y la propiedad 
intelectual e industrial. 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
05

5/
18

  I
D

: S
W

D
38

I  
 C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/055/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

5 de 7 

 

 
Por otro lado, sin embargo, y según ha indicado esta Sala en anteriores 
resoluciones, como en la Resolución R/AJ/013/16 de 17 de marzo de 2016, no 
debe perderse de vista que el derecho al secreto comercial e industrial debe 
cohonestarse con el principio de transparencia que debe presidir la actuación 
de la Administración Pública, así como, en este caso particular, con la especial 
obligación de transparencia y no discriminación impuesta por la CNMC a 
CELLNEX en el marco de la Resolución MTZ 2012/1442 de 30 de abril de 
20131 junto con las obligaciones de control de precios, contabilidad de costes y 
separación de cuentas. 
 
El principio de transparencia administrativa se recoge tanto en la Ley 19/2013, 
de Transparencia como en el artículo 37 de la Ley 3/2013 de creación de la 
CNMC. Y, por su parte, las obligaciones legales y reglamentarias de 
transparencia y no discriminación junto con las obligaciones de control de 
precios y contables del operador declarado con poder significativo de mercado 
se recogen en el artículo 14 de la Ley 9/2014, de 9 de mayo, General de 
Telecomunicaciones (LGTel-2014) así como en los artículos 11 y 19 del 
Reglamento sobre mercados de comunicaciones electrónicas, acceso a las 
redes y numeración aprobado mediante Real Decreto 2296/2004, de 10 de 
diciembre. 
 
Por tanto, a la hora de valorar el carácter confidencial o no de la información 
objeto del presente recurso deberá efectuarse una ponderación razonada, 
considerando: 
 

- El secreto comercial e industrial de la recurrente. 
- El principio de transparencia en las actuaciones administrativas 
- El contenido de las obligaciones de transparencia y no discriminación, 

así como las de control de precios, contabilidad de costes y separación 
de cuentas impuestas a CELLNEX. 

 
Por un lado, se considera que los datos que aparecen en la figura 152 así como 
en las tablas números 163, 174 y 285 son de naturaleza general y agregada, 
habiendo sido por ello objeto también de publicación en años anteriores.  
 
Además, en el supuesto concreto de las pérdidas y ganancias de la sociedad 
recurrente (figura 156), dicha información es necesariamente pública, de 

                                                           
1 Véase apartado Quinto del Resuelve de la Resolución MTZ 2012/1442 de 30 de abril de 2013 
(https://www.cnmc.es/file/170787/download) así como su Anexo II 
(https://www.cnmc.es/ambitos-de-actuacion/telecomunicaciones/analisis-mercados).  
2 Margen del SCC y Beneficio Neto de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias (página 28). 
3 Cuenta de Pérdidas y Ganancias Analítica de 2016 (página 27). 
4 Cuentas de Pérdidas y Ganancias Analítica del SCC de 2015 y 2016 (página 28). 
5 Separación de Costes de los ST e Ingresos Regulados y No Regulados (página 55). 
6 Margen del SCC y Beneficio Neto de la Cuenta de Pérdidas y Ganancias (página 28). 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
05

5/
18

  I
D

: S
W

D
38

I  
 C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/055/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

6 de 7 

 

acuerdo con lo dispuesto en el artículo 369 del Reglamento del Registro 
Mercantil aprobado mediante Real Decreto 1784/1996, de 19 de julio. 
 
Con relación a la tabla 367, sus datos también aparecen en resoluciones 
anteriores publicadas por esta Comisión por motivos que siguen siendo 
vigentes en la resolución de este año. La importancia de hacer público el 
resultado del modelo de contabilidad regulatoria radica en hacer transparente al 
sector el coste de los servicios que después se trasladan a la oferta pública de 
referencia (ORAC). En el supuesto específico de la tabla 898, la información 
incluida en ella figura en la ORAC. 
 
Por otro lado, en cambio, los datos de la tabla 839 son de naturaleza 
desagregada y no aparecen ni en los informes ni en las resoluciones 
anteriormente publicados por esta Comisión. Asimismo, los datos que constan 
en las tablas 9010 y 9111 constituyen información interna de gestión de la 
empresa recurrente y, en consecuencia, se pueden considerar como datos a 
proteger por ser sensibles para CELLNEX, y, además, dentro del modelo de 
costes tienen una naturaleza instrumental o accesoria al no representar por sí 
mismos un principio, criterio o resultado del modelo. 
 
 
Por todo cuanto antecede, la Sala de Supervisión Regulatoria de la Comisión 
Nacional de los Mercados y la Competencia  
 
 

RESUELVE 
 

 
ÚNICO. - Estimar parcialmente el recurso de CELLNEX TELECOM S.A. contra 
el acuerdo de 2 de mayo de 2018, relativo al informe de revisión de los 
resultados del sistema de contabilidad de costes de 2016 de CELLNEX 
TELECOM S.A. elaborado ISDEFE, declarando la confidencialidad de las 
tablas 83 (valor de los sub elementos de parcela), 90 (horas de trabajo para la 
recogida de información según tipo de centro) y 91 (horas de trabajo y coste 
para la actualización de bases de datos según tipo de centro). 
 

 
Comuníquese esta Resolución a la Dirección de Telecomunicaciones y del 
Sector Audiovisual y notifíquese a los interesados, haciéndoles saber que la 
misma pone fin a la vía administrativa y que pueden interponer contra ella 

                                                           
7 Ingreso, Coste y Margen por Servicio (página 62). 
8 Access Fee (página 105). 
9 Valor de los Subelementos de Parcela (página 101). 
10 Horas de Trabajo para la Recogida de Información según Tipo de Centro (página 106). 
11 Horas de Trabajo y Coste para la Actualización de Bases de Datos según Tipo de Centro (página 106). 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
05

5/
18

  I
D

: S
W

D
38

I  
 C

op
ia

 a
ut

én
tic

a



 

 
 
  

 

 

R/AJ/055/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo, 5 - 28004 Madrid – C/Bolivia, 56 – 08018 Barcelona 

www.cnmc.es 

7 de 7 

 

recurso contencioso-administrativo ante la Audiencia Nacional, en el plazo de 
dos meses a contar desde el día siguiente al de su notificación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El presente documento está firmado electrónicamente  por el Secretario de 
la Sala, Joaquim Hortalà i Vallvé, con el Visto Bue no de la Presidenta de la 
Sala, María Fernández Pérez . 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
05

5/
18

  I
D

: S
W

D
38

I  
 C

op
ia

 a
ut

én
tic

a


